Nusayrîler, Hz. Ali’yi Tanrı’nın zuhur ettiği ilahî mazhar olarak görmüş11, Râzî (öl. 606/1210) ise bu
inancı tarihî olayların mitolojik tevili olarak açıklamıştır. Hz. Ali’nin Hayber’de kapı sökmesi olayını
ilâhî kudretin insanda tecellisi şeklinde yorumlamaları, bu düşünceye tipik bir örnek olarak
sunulmuştur.12 İsferâyînî’nin (öl. 418/1027) naklettiği üzere, Nusayrîler bilgiyi sadece seçkinlerin
ulaşabileceği bir sır olarak görmektedir. Müellif burada, Nemîriyye olarak andığı Nusayrîlerin, Ca‘fer
es-Sâdık’ı (öl. 148/765) ilah kabul ettiklerini ve onun bütün bilgileri bir deriye yazdığını, bu deriyi
yalnızca kendi mezheplerinden olanların okuyabileceğini ileri sürdüklerini aktarmaktadır.13 Bu
gizlilik vurgusu, yalnızca dış kaynakların isnadı olarak değil, mezhep içi öğretim pratiğiyle de
uyumludur. Nitekim klasik Nusayrî metinleri ve çağdaş araştırmalar, mezhebe girişin tedricî bir eğitim
sürecine bağlandığını, bâtınî bilginin ancak ehliyet kazanan kimselere aktarıldığını ve bu bilginin
korunmasının inancın sürekliliği açısından zorunlu görüldüğünü ortaya koymaktadır. Bu yönüyle sır
anlayışı, savunmacı bir refleks olmanın ötesinde, doktriner bir tercih niteliği taşımaktadır.14

Şiî-İmâmî müelliflerden Kummî (öl. 301/913-4) ve Nevbahtî (öl. 310/922), Nusayrîliğin İmâmî
köklerden kopuşunu aşırılık olarak tespit etmektedir. Onlara göre Muhammed b. Nusayr, imâmet
fikrini ulûhiyetle karıştırmış, imamı Allah’ın bir tecellisi, kendisini de nebi olarak ilan etmiştir. Bu
yaklaşım, İmâmiyye içinde kabul görmeyen gulât eğilimler arasında yer almıştır.15 İmâmiyye
geleneğinin önemli isimlerinden biri olan Tûsî (öl. 460/1067) de bu değerlendirmeyi teyit etmekte;
Muhammed b. Nusayr’ı ahlâkî sapmalar ve şer‘î ölçülere aykırı davranışlar sebebiyle İslâmî sınırların
dışına çıkmakla itham ederek lanetlendiğini kaydetmektedir.16 Bu, Şiî-İmâmî geleneğin kendi içinden
yaptığı bir reddiyedir ve Nusayrîliğin teolojik meşruiyet zeminini kaybettiğini göstermektedir.